
Nº 182, quarta-feira, 22 de setembro de 2010 191ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010092200191

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 048/10, firmado entre VALEC - ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e SODEXO PASS DO
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. Objeto: Fornecimento de
cartões eletrônicos alimentação/refeição, para os empregados da VA-
LEC. Nota de Empenho nº: 2010NE004953. Valor do Contrato: R$
1.751.152,44 (um milhão, setecentos e cinqüenta e um mil, cento e
cinqüenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Prazo do Con-
trato: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, o Dec. nº
5.450/05, e, Dec. nº 3.555/00, e da Lei nº 8.666, de 21/06/93. Data de
Assinatura: 15/09/2010. Processo nº: 292/10.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OC N.º 016/10. Fornecedor: CENTERDATA ANÁLISE DE SIS-
TEMAS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: 10 (dez) unidades de Switch
de 48 portas (3 Com Switch 1948-SFP Plus - Pn 3CBLSG48. Preço
Unitário: R$ 2.480,00. Preço Total: R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil
e oitocentos reais). Nota de Empenho: 2010NE004342. Fundamento
Legal: Artigo 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamen-
tária: Lei nº 12.214 de 26.01.2010. N.º do Processo: 582/10. Data:
10/09/2010.

AVISO DE LICENÇA

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna pú-
blico que requereu ao IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis a Licença Prévia referente
às obras da Ferrovia de Integração Centro Oeste, trecho Campinorte,
no Estado de Goiás, a Vilhena, no Estado de Rondônia, numa ex-
tensão de 1.630 km. Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental
(EIA) e respectivo Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) do em-
preendimento.

Brasília, 20 de Setembro de 2010
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Diretor-Presidente da VALEC

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 5/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, §
1° da Lei n° 8666/93, o resultado final dos consórcios vencedores
para os Lotes 01, 02 e 04 da Concorrência nº. 005/2010, critério para
Julgamento: Menor Preço, Art.45,§ 1º, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93.
Para o LOTE 01: CONSÓRCIO SPA / DELTA / CONVAP, com o
valor Global de R$ 574.497.646,72 (quinhentos e setenta e quatro
milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos e quarenta e
seis reais e setenta e dois centavos); Para o LOTE 02: CONSÓRCIO
GALVÃO / OAS, com o Valor Global de R$ 650.414.035,89 (seis-
centos e cinquenta milhões, quatrocentos e quatorze mil, trinta e
cinco reais e oitenta e nove centavos); para o LOTE 04: CON-
SÓRCIO ANDRADE GUTIERREZ / BARBOSA MELLO / SER-
VENG, com o valor global de R$ 739.879.305,98 (setecentos e trinta
e nove milhões, oitocentos e setenta e nove mil, trezentos e cinco
reais e noventa e oito centavos). Cópia do Relatório Final encontra-se
disponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 21 de setembro de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA DE POLÍTICA NACIONAL
DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 50000.035143/2010-91
ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 01/2010/SPNT/MT, que entre si
celebram a Secretaria de Política Nacional de Transportes do Mi-
nistério dos Transportes - SPNT/MT, CNPJ/MF nº 37.215.342/0001-
67, e Departamento de Educação e Cultura do Exército do Ministério
da Defesa - DECEx/MD, CNPJ/MF 00.394.452/0270-52. OBJETO:
Desenvolvimento de estudos e pesquisas de natureza científica e tec-
nológica, visando a avaliação da eficácia da execução do plane-
jamento governamental no Setor de Transportes. RECURSOS FI-
NANCEIROS: Valor total de R$ 1.935.903,29 (Um milhão, nove-
centos e trinta e cinco mil, novecentos e três reais e vinte e nove
centavos), do Programa/Ação 26.121.0225.6058.0001 - Formulação
de Políticas de Transportes, ND 3390.00, Fonte 100. VIGÊNCIA: 360
(trezentos e sessenta) dias, a partir da data da assinatura do Termo de
Convênio. DATA DA ASSINATURA: 02.09.2010. ASSINAM: Pela
SPNT/Ministério dos Transportes: MARCELO PERRUPATO E SIL-
VA, Secretário de Política Nacional de Transportes, CPF
010.821.326-91; Pelo DECEx/Ministério da Defesa: Coronel CLE-
VERSON BOECHAT TINOCO PONCIANO , Ordenador de Des-
pesas, CPF 569.180.037-04.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2010

Termo de Credenciamento nº 06/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSONO - INSTITUTO DO
SONO DE BRASÍLIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços Mé-
dicos. Processo: 08190.233881/09-86. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: nº 2010NE000152, de 20/01/2010, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT nº 2010NE000055, de 07/01/2010, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT nº 2010NE000041, de 12/01/2010, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: nº 2010NE000009, de
04/01/2010. Vigência: 08/09/2010 a 07/09/2015. Assinatura: pelo
Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado,
JANE LÚCIA MACHADO DE CASTRO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

1ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2010

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: OS INFORMÁTICA COMERCIO
E ASSISTENCIA TECNICA LTDA. CNPJ: 01.567.165/0001-02. Ob-
jeto: Manutenção e suporte, com fornecimento de componentes/peças
de reposição, suprimentos e papel, equipamentos e a gestão de toda
impressão eletrônica de documentos gerados, conectadas ou não na
rede. Modalidade: Adesão à ata de registro de preços nº 15/2009, UG
160086 (Ministério da Defesa - Exército Brasileiro). Vigência:
26/08/2010 a 25/08/2011. Data da assinatura: 26/08/2010. Assinam:
Juliana Granja de Albuquerque, pela Contratante e Marcus César
Camargo, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

A Procuradoria Regional da República - 2ª Região FAZ
SABER a todos os que virem ou dele tiverem conhecimento, que
neste Órgão tramita um Processo Administrativo, registrado sob o nº
1.02.000.001092/2010-03 para apuração de possíveis infrações con-
tratuais perpetradas, em que é parte interessada a sociedade em-
presária Tecno e Quality Telemática Ltda , inscrita no CNPJ sob
n°01.740.739/0001-13, com sede na SCLRN 703- Bloco I, loja 25 -
Asa Norte, Brasilia -DF, em razão da não prestação de assistência
técnica ao equipamento Monitor LCD de 15" da marca AOC, parte
integrante do Monitor de Console LPS, conforme disposto no item 3
da cláusula 2ª do Termo Contratual 1PRR/RJ/COORADM nº 19/2008
, sendo-lhe facultado o oferecimento de Defesa Prévia, no prazo de
10 (dez) dias a partir da presente citação, conforme preceitua a Lei
9.784/99. E como esteja a mesma em lugar incerto e não sabido, não
sendo possível citá-la, nas pessoas de seus prepostos, vez que as
correspondências a ela encaminhadas são devolvidas com a infor-
mação de que a mesma mudou-se, cita-a pelo presente a comparecer
nesta Procuradoria, sediada na Rua Uruguaiana, 174, 8º andar, Rio de
Janeiro, R.J. CEP 20.050-092, a fim de apresentar, tempestivamente,
sua Defesa Prévia, sob pena de revelia e continuidade do processo
independentemente do seu comparecimento. Para conhecimento de
todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no quadro
de avisos do 8º andar desta sede. Dado e passado nesta cidade do Rio
de Janeiro, em 21 de setembro de 2010.

ANA CRISTINA P DE L BASTO
p/Setor de Suporte à Coordenadoria

de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.004777/2010-27. Contratado: GLOBO NISSAN
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. (CNPJ 04.478.936/0001-83).
Objeto: revisão de veículo oficial da Procuradoria da República em
Santa Catarina. Fundamento Legal: art. 24, incisos XVII, da Lei
8.666/93. Ratificação: Carlos Augusto de Amorim Dutra - Procu-
rador-Chefe da PR/SC. Data da ratificação: 20 set 2010.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2010

União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a 1a

Classificada, empresa FULL PRIME COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - ME.; Objeto: registro de preços para aqui-
sição de equipamentos de Informática para a Procuradoria da Re-

pública no Estado de São Paulo, conforme quantidades estimadas e
especificações contidas no Anexo I do Edital do Pregão no 25/10;
Processo: 1.34.001.005917/2010-37; Preço: R$ 228.370,95 (duzentos
e vinte e oito mil, trezentos e setenta reais e noventa e cinco cen-
tavos) - valor total estimado registrado; Vigência: de 03/09/2010 a
02/09/2011; Data e Assinaturas: 03/09/2010 . Vanessa de Oliveira
Ferreira pelo Órgão Registrador e Everson Passini pela 1a Classi-
ficada.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 54/2007

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
GONÇALVES E SILVA LTDA.; Objeto: alteração do "caput" da
Cláusula Terceira - Vigência e alteração da Cláusula Quarta - Alu-
guel, ambas do Contrato Originário; Aluguel: R$ 16.075,00 (dezes-
seis mil e setenta e cinco reais) mensais a partir de 01/01/2010;
Vigência: de 01/01/2010 a 31/12/2010; Data e Assinaturas:
30/12/2007 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Locatária e Alcione
Gonçalves da Silva pela Locadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2010

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 05 de outubro de 2010, na Sala
de Reuniões do Edifício Administração, sito na Rua Peixoto Gomide,
1.038, Jardim Paulista, nesta Capital, os documentos de credencia-
mento e os envelopes referentes às propostas e à documentação de
habilitação, com o objetivo de aquisição de câmeras digitais, projetor
multimídia, tela de projeção e gravadores digitais para a Procuradoria
da República no Estado de São Paulo. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente no endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda
nesta Procuradoria, até às 18:00 horas do dia 04 de outubro de 2010,
mediante o recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do
Edital fornecido.

São Paulo, 21 de setembro de 2010
FÁBIO TEYDI ARAKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2010

Processo: 1.35.000.000716/2010-16. Locador: Isaura Fonseca de Sou-
za (CPF nº 532.928.045-15). Locatário: União Federal, por inter-
médio da Procuradoria da República em Sergipe. Objeto: Locação de
01(um) imóvel sito à rua Capitão Benedito Teófilo Otoni, nº 204,
Praia 13 de Julho, Aracaju-SE . Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2013.
Valor Mensal: R$ 4.200,00. Valor Total: R$ 151.200,00. Data de
Assinatura: 16/09/2010. Fundam. Legal: Art. 24, inciso X, c/c art. 26
da Lei 8.666/93, e Lei 8.245/91. Modalidade: Dispensa de Licitação
nº 059/2010. Ratificação da Dispensa: Em 16/09/2010, por Dr. Eduar-
do Botão Pelella, Procurador-Chefe. Assinam: pelo Locador, Marly
Pereira de Souza Oliveira, Procuradora, e, pelo Locatário, Roberto
Meneses Lucas, Coordenador de Administração Substituto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2010

A Procuradoria da República no Estado do Ceará torna pú-
blico que realizará licitação (Tomada de Preços, do tipo menor preço
) visando contratação de empresa para execução de serviços de ca-
beamento lógico a serem realizados no edifício sede da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, com fornecimento de todos os
materiais, máquinas, equipamentos, ferramentas, acessórios e serviços
complementares. Sessão pública para recebimento de habilitação e
propostas: às 14:00h do dia 07/10/2010, no Auditório da PR/CE (Rua
João Brígido, nº 1260, Fortaleza-CE). Edital disponível a partir desta
data no endereço supra e no site www.prce.mpf.gov.br.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2010

Objeto: Registro de Preços para futura contratação, em parcelas, de
pneus e serviços automotivos, conforme especificações constantes do
Anexo I do Instrumento convocatório. Aquisição do edital:
22/09/2010 de 12 às 18h na sala da CPL, sito a Rua Domingos
Marreiros, 690 - Umarizal - Belém/PA, ou na home page: www.pr-
pa.mpf.gov.br Abertura das Propostas: 06/10/2010 às 15h, no au-
ditório da PR/PA, situado no endereço supracitado.

RENATO MÖLLER PARRY
Pregoeiro

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-22T06:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




